
Základní škola a Mateřská škola Kostelany, okres Kroměříž 

          příspěvková organizace, Kostelany 107, 767 01 Kroměříž 

 

 

 

 

 

 

 

Řád školní družiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala:    Pavla Wicerzyková 

    

 

 



• Provozní doba 

ŠD je otevřena od pondělí do pátku. Ranní družina začíná provoz v 7:00 a končí 

v 8:00 hodin. Další činnost ŠD začíná ve 12:15 a končí ve 14:15 hodin.                                                              

Po projednání se zřizovatelem se činnost v době všech prázdnin přerušuje.                    

( Ranní družina pozastavena – mimořádné opatření Covid 19). 

• Užívané místnosti 

Žáci užívají místnosti ŠD v podkroví základní školy. V době příznivého počasí 

využívají prostory školního dvora a zahrady. 

• Přihlašování a odhlašování žáků 

O zařazení dětí do ŠD rozhoduje ředitel základní školy. Zákonní zástupci žáka 

přihlášeného k pravidelné docházce do ŠD sdělí rozsah docházky žáka a způsob 

odchodu žáka ze ŠD. Tyto údaje jsou zaznamenány na zápisním lístku. Pokud má žák 

odejít ze ŠD jinak či s jinou osobou, než je obvyklé a je uvedeno na zápisním lístku, 

sdělí zákonní zástupci tuto skutečnost vychovatelkám písemně. 

• Scházení do ranní ŠD, přechod žáků ze školy do ŠD a do zájmových 

kroužků 

Ranní družina začíná provoz v 7:00 a končí v 8:00 hodin. Žáci se schází v podkroví 

základní školy. V 8 hodin odchází na vyučování v doprovodu vychovatelky. 

Ve 12:15 hod. žáky ŠD předává vyučující učitel vychovatelce ŠD po skončení obědu 

v jídelně nebo na školním dvoře. Po skončení vyučování žáků 3. až 5. ročníku předává 

vyučující žáky vychovatelce v prostorách podkroví základní školy či na školním 

dvoře. 

Děti, které z družiny odcházejí na kroužky a další zájmové aktivity, odcházejí / vracejí 

se vždy se souhlasem vychovatelky školní družiny a v doprovodu vedoucího kroužku. 
V době účasti na zájmové aktivitě za žáky zodpovídá vedoucí této činnosti. Žáky je 

možno osobně vyzvedávat v prostorách podkroví základní školy či na školním dvoře. 

Okamžikem předání nebo opuštěním třídy přestává vychovatelka vykonávat nad 

žákem dohled. 
   

• Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 

Do oddělení ŠD může být zapsáno max. 20 žáků. Všichni žáci se chovají při pobytu ve 

ŠD či školní zahradě tak, aby neohrozili zdraví a majetek svůj ani jiných osob. Každý 

úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve ŠD nebo na školní 

zahradě, žáci hlásí ihned vychovatelkám. 

Vychovatelky školní družiny provedou prokazatelné poučení žáků v první hodině 

školního roku  a dodatečné poučení žáků, kteří při první hodině chyběli. O poučení 

žáků provede vychovatel záznam do třídní knihy. 

 



•  Chování žáků 
 

Žák bez vědomí vychovatelky ŠD neopouští. Za žáka, který byl ve škole a do ŠD se 

nedostavil, vychovatelka neodpovídá. Doba pobytu ve ŠD se řídí údaji uvedenými na 

zápisním lístku. Ve ŠD  se žák řídí pokyny vychovatelky, školním řádem a školním 

řádem družiny, který je vyvěšen v učebně. Pokud žák narušuje soustavně školní řád a 

činnosti ŠD, může být rozhodnutím ředitele z ŠD VYLOUČEN. 

Práva a povinnosti 

Žáci jsou povinni:  

a)  řádně docházet do školského zařízení, 

b) dodržovat vnitřní řád školní družiny, předpisy a pokyny školy a školského zařízení 

k ochraně zdraví  bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni, 

c)  plnit pokyny pedagogických pracovníků školy a školského zařízení vydané 

v souladu s právními předpisy a školním nebo vnitřním řádem, 

d) informovat školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích 

nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

e) oznamovat školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 a 3 a další údaje, které jsou 

podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka a změny v těchto údajích. 

f) Žák se ve školní družině chová slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů 

pedagogických a provozních pracovníků, dodržuje školní řád školy a odborných 

učeben. Chová se tak, aby neohrozil zdraví svoje ani jiných osob. 

g) Žák chodí do školní družiny pravidelně a včas v doprovodu dospělé osoby. Účastní 

se organizovaných činností. Odhlásit se může formou písemné žádosti. 

h) Žák udržuje prostory školní družiny v čistotě a pořádku, chrání majetek před 

 poškozením. 

ch) Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků. Žákům jsou zakázány všechny činnosti, 

které jsou zdraví škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání 

návykových a zdraví škodlivých látek). 

i) Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo na 

rozvoj zálib, zájmů, nadání, vzdělání a na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, 

náboženství, na odpočinek a dodržování základních psychohygienických podmínek, 

má právo na výběr činností, má být seznámen se všemi předpisy se vztahem k jeho 

pobytu a činnosti v družině. Každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo 

v souvislosti s činností družiny, hlásí bez zbytečného odkladu vychovatelce ŠD. 

j) Žák nenosí do družiny předměty, které by mohly ohrozit zdraví a bezpečnost jeho 

nebo jiných osob. Cenné předměty odkládá k vychovatelce ŠD před sportovní 

činností. Po dobu pobytu žáka ve ŠD je možné se kontaktovat na telefon ZŠ 573 367 

035. 

k) Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům družiny se 

vždy považují za závažné zaviněné porušení povinností stanovených tímto zákonem. 

l) Při porušení povinností stanovených tímto školním řádem lze podle závažnosti 

porušení žákovi přidělit 

1) napomenutí třídního učitele 



2) důtku třídního učitele 

3) důtku ředitele školy 

Škola neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody 

prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonným zástupcům a zaznamená je do 

dokumentace školy. 

 

m) Ve ŠD se žák řídí pokyny vychovatelek a vnitřním řádem školní družiny. 

n) Pokud žák narušuje soustavně školní řád a činnost školní družiny, může být 

rozhodnutím ředitelky z družiny vyloučen. Ředitelka může rozhodnout o vyloučení 

žáka ze ŠD, pokud tento žák soustavně nebo nějakým významným projevem porušil 

kázeň a pořádek, ohrožuje zdraví a bezpečnost ostatních, dlouhodobě svévolně 

nenavštěvuje ŠD nebo z jiných zvláště závažných důvodů. 

o) Žák bez vědomí vychovatelky neopouští oddělení školní družiny. Za žáka, který byl 

ve škole    a do ŠD se nedostavil, vychovatelka neodpovídá. Na ranní družině žák 

nahlásí příchod vychovatelce. 

 

• Úplata za ŠD 

Úplata za ŠD činí 60 Kč za měsíc a je vybírána 2x ročně: 

• Platba v září – 300 Kč (září – leden) 

• Platba v únoru – 300 Kč (únor – červen) 

Pokud za žáka není zaplacen poplatek, vedoucí vychovatelka školní družiny o tom 

uvědomí ředitelku školy nejpozději do jednoho měsíce – k termínům 30. 9. a 28. 2. 

Ředitelka školy může rozhodnout o případném vyloučení žáka ze školní družiny. 

V případě, že zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za zájmové vzdělávání ve 

ŠD ve stanoveném termínu bez toho, že by si předem dohodl s ředitelkou školy jiný 

termín úhrady, je dán důvod k ukončení zájmového vzdělávání žáka.  

Poplatek za ŠD může být snížen: 

• pokud je společně posuzovanou osobou pro nárok na sociální příplatek, který 

podle zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře pobírá jeho zákonný 

zástupce nebo jiná oprávněna osoba 

• pokud má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte v pěstounské péči podle 

zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře a tento příspěvek nebo jeho část 

je vyplácena, 

• pokud zákonný zástupce prokáže řediteli školy, že má nárok na některý příplatek 

uvedený v předchozích odstavcích – tzn. doloží příslušné potvrzení úřadu práce. 

Dále musí doložit, že je mu příspěvek vyplácen. 

 

 



  Řízení o snížení nebo prominutí poplatku: 

a) Žadatel o snížení nebo prominutí poplatku předloží škole písemnou žádost 

s uvedením důvodů, kopii rozhodnutí úřadu práce o poskytování sociálního příplatku 

nebo potvrzení o pěstounské péči a kopie dokladů, které prokazují, že je mu příslušný 

příplatek skutečně vyplácen 

b) Ředitelka školy podle vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání v platném 

znění a podle ustanovení školského zákona č. 561/2004 Sb. v platném znění rozhodne 

ve správním řízení o snížení nebo prominutí poplatku 

 c) Údaj o snížení nebo prominutí poplatku je veden v dokumentaci žáka ve 

 školní družině. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kostelany dne 2. 9. 2021      Mgr. Jarmila Dozbabová 

                         ředitelka školy 


